
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RODINNÉ PRÁVO 

 
 
 
 
 

 
studijní opora k předmětu  

pro studenty kombinované formy studia  
oboru Sociální komunikace v neziskovém sektoru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Doporučený semestr: třetí 
Prerekvizita: není 
Navazující předmět: není 
Ukončení předmětu: zkouška 
Garant předmětu: Mgr. et Mgr. Radka Pavlišová 



Vysvětlivky k používaným symbolům 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ÚVOD KE STUDIU PŘEDMĚTU NEBO KONKRÉTNÍHO TÉMATU 
 
 
 
KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
prověřují, do jaké míry student text a problematiku pochopil, zapamatoval 
si podstatné a důležité informace 

 
 
SHRNUTÍ  
shrnutí tématu 

 
A 
POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
vyzdvihuje důležité či nové termíny, nebo hlavní body, které by student při 
studiu tématu neměl opomenout 

 
A 
LITERATURA 
použitá ve studijním materiálu, pro doplnění a rozšíření poznatků 

 
 
POŽADAVKY NA UKONČENÍ KURZU 
student se zde dozví, jakým způsobem bude kurz ukončen (test, seminární 
práce, projekt, ústní zkouška apod.)  

 



- 3 - 

 

 
 
 
 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O PŘEDMĚTU 
 

Vyučující: Mgr. et Mgr. Radka Pavlišová 

Kontakt: radka.pavlisova@uhk.cz 

Hodinová dotace přímé výuky: 12 hodin 

Pravidla komunikace s vyučujícím: aktivní účast na řízených konzultacích, osobní 
nebo elektronická komunikace 

 

Anotace: 

Předmět Rodinné právo je koncipován jako základní vhled do problematiky 
rodinného práva se zaměřením na praktické otázky. Obsah předmětu tvoří 
seznámení s instituty rodinného práva. Pozornost je soustředěna na 
statusové otázky a na jejich dopad do majetkové sféry.  

 

Obsah předmětu: 

- manželství  

- manželské majetkové právo 

- rodičovská odpovědnost 

- výživné 

- náhradní rodinná péče 

 

 
 

 
 

Povinná: 
ELIÁŠ, K. et al. Občanské právo pro každého: pohledem (nejen) tvůrců nového 
občanského zákoníku. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013. 315 s. ISBN 978-
80-7478-013-4. 
HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z., WESTPHALOVÁ, L. a kol. Rodinné právo. 1. vydání. 
Praha: C.H. Beck, 2015. 368 s. ISBN 978-80-7400-552-7. 
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dostupné z: 
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89. 
Zákon č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštním řízení soudním. Dostupné z: 
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-292. 
 
Doporučená: 
NOVOTNÝ, P. a kol. Nový občanský zákoník. Rodinné právo.1. vydání. Praha: Grada, 
2014.200 s. ISBN 978-80-247-5167-2. 
Občanský zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2014. 6 sv. ISBN 
978-80- 7478-369-2. 
SOVOVÁ, O., SOVA, M., MITLÖHNER, M. Právo a právní předpisy I. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-438-0. Dostupné z: http://www.usp-
uhk.cz/materialy-ke-stazeni. 
SOVOVÁ, O., SOVA, M., MITLÖHNER, M. Právo a právní předpisy II. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-448-9. Dostupné z: http://www.usp-

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-292
http://www.usp-uhk.cz/materialy-ke-stazeni
http://www.usp-uhk.cz/materialy-ke-stazeni
http://www.usp-uhk.cz/materialy-ke-stazeni


- 4 - 

 

uhk.cz/materialy-ke-stazeni. 
 

 

 
 
 

 

 
Samostudium legislativních dokumentů, zpracování závěrečné práce dle zadání 
vyučujícího. 
Úspěšné absolvování závěrečné zkoušky. 

 
 

 

http://www.usp-uhk.cz/materialy-ke-stazeni


5 

 

 
 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU 
 
Představit institut manželství, jeho vznik, zánik. Popsat povinnosti a práva manželů, 
uspokojování potřeb rodiny, rozhodování o záležitostech rodiny. Výživné mezi 
manžely. 
 

 
 

 
 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 

- manželství 
- sňatečný obřad 
- občanský sňatek 
- církevní sňatek 
- příjmení 
- zákonné překážky uzavření manželství 
- zdánlivé manželství 
- neplatné manželství 
- povinnosti a práva manželů 
- uspokojování potřeb rodiny 
- výživné mezi manžely 
- obvyklé vybavení rodinné domácnosti 
- zvláštní ustanovení proti domácímu násilí 
- zánik manželství 
- výživné rozvedeného manžela 

 
 

 
 
 
 

 
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Co je hlavním účelem vzniku manželství? 

2. Jak vzniká a zaniká manželství? 

3. Jaké jsou zákonné překážky pro uzavření manželství? 

4. Jaká jsou povinnosti a práva manželů? 

5. Popište vzájemnou vyživovací povinnost mezi manžely. 

 
 
 
 

Téma č. 1: Manželství



6 

 

Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 
 



7 

 

 
 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU 
 

Orientace v problematice manželského majetkového práva.  
 
 

 
 

 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 

- společné jmění 
- zákonný režim 
- smluvený režim 
- režim založený rozhodnutím soudu 

 
 

 
 
 

 
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Co je součástí společného jmění manželů? 

2. Popište zákonný režim společného jmění manželů. 

3. Popište smluvený režim společného jmění manželů 

4. Popište režim založený rozhodnutím soudu. 

 

 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

Téma č. 2: Manželské majetkové právo



8 

 

 
 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU 
 

Osvojit si institut rodičovské zodpovědnosti. Práva a povinnosti rodičů. 
 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 

- mateřství 
- otcovství 
- domněnky otcovství 
- popírání otcovství 
- rodičovská zodpovědnost 
- práva a povinnosti rodičů 
- zákonný zástupce 
- pozastavení, omezení a zbavení rodičovské zodpovědnosti 
- výchovná opatření 

 

 
 

 
 
 

 
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Popište domněnky otcovství. 

2. Charakterizujte rodičovskou zodpovědnost. 

3. Popište vyživovací povinnost. 
4. Charakterizujte rozdíl mezi společnou a střídavou péčí (výchovou). 
5. Jaké jsou důvody pro omezení, zbavení, popř. pozastavení rodičovské 

zodpovědnosti? 
6. Popište výchovná opatření (druhy, uložení). 

 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Téma č. 3: Rodičovská zodpovědnost



9 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 
 

 



10 

 

 
 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU 
 

Osvojit si problematiku výživného. 
 

 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 

- výživné 
- vyživovací povinnost 
- oprávněná a povinná osoba 
- rozsah vyživovací povinnosti 
- vznik a zánik vyživovací povinnosti 
- vyživovací povinnost dětí k rodičům 
- vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými 
- vyživovací povinnost mezi manžely, výživné rozvedeného manžela, 

příspěvek na výživu a úhradu nákladů neprovdané matky 
 

 

 
 
 

 
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Popište jednotlivé typy vyživovací povinnosti. 

2. Z čeho soud vychází, když určuje výši výživného? 

3. Kdy končí vyživovací povinnost rodičů k dětem? 

4. Může soud vyměřit výživné i osobě, která je bez práce? 

 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Téma č. 4: Výživné



11 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 



12 

 

 
 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU 
 

Seznámit s jednotlivými typy (formami) náhradní rodinné výchovy. 
 

 

 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 

- náhradní rodinná výchova 
- osvojení prosté a nezrušitelné 
- podmínky pro osvojení 
- poručenství 
- pěstounská péče 
- svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby 
- ústavní výchova 
- ochranná výchova  

 
 

 
 
 

 
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Popište jednotlivé formy náhradní rodinné výchovy a rozdíly mezi nimi. 

2. Jaké jsou následky osvojení? 

3. Mají osvojitelé rodičovskou odpovědnost? 

4. Lze rozhodnout o osvojení bez souhlasu biologických rodičů dítěte?  

5. Kdy soud jmenuje dítěti poručníka? 

6. Kdy soud jmenuje dítěti opatrovníka? 

7. Popište rozdíly mezi osvojením a pěstounskou péčí. 

8. Jaké jsou povinnosti pěstouna vůči dítěti? 

 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

Téma č. 5: Náhradní rodinná výchova



13 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 
 
 


